حضرات صوفیہ صافیہؒ نے اپنے نثری و منظوم سرمایہ کو اپنی مخصوص اصطلاحات کے پیرہن میں جس طرح پیش کیا ہے اس کے پیچھے بھی یہی جذبہ کار فرما رہا ہے تاکہ نا اہل اور کم سواد ان کے سلسلہ میں زبان درازی سے اجتناب کریں۔

مولانا کے پیش نظر یقیناً اپنے پیش رو حضرات فرید الدین عطار نیشاپوریؒ (۶۱۸ھ/۱۲۲۱ء) اور مجد الدین آدم حکیم سنائی غزنویؒ (۵۳۵ھ/۱۱۵۰ء) کی تصانیف رہی ہوگی، چنانچہ فرماتے ہیں:

ترک جوشی کردہ ام من نیم خام
از حکیم غزنوی بشنو تمام

در الہی نامہ گوید شرح ابن آن حکیم غیب و فخر العارفین
یعنی میں نے تم کو یہ مضمون مکمل طور پر نہیں سمجھایا۔ مکمل سمجھنا ہو تو حکیم سنائی غزنوی کی تصنیف
الہی نامہ پڑھ لو۔

مثنوی شریف کی بعض حکایتوں اور
ردایتوں کی سند پر بہت سے ارباب تحقیق متفق نہیں ہیں، مگر یہ چیز ذہن میں رکھنی چاہیے کہ بعض
احادیث و ردایتوں کی سند اور غیر واقعیت، مقصد کے ثبوت کے سلسلہ میں ضرر رساں نہیں ہوتی۔
مولانا نے ان حکایات اور قصوں سے جو نتائج اخذ کئے اور جو موثر تعلیمات پیش کیں ان کی نظیر
نہیں۔ یہ تمام نتائج حکایات کا حقیقی عکس جمیل ہیں۔ اسی بنا پر مولانا نورالدین عبد الرحمن جامی
(۸۹۸ھ/۱۴۹۳ء) فرماتے ہیں:

مثنوی مولوی معنوی ہست قرآن در زبان پہلوی

مثنوی مولانا روم کی حیثیت فارسی زبان میں کلام الہی کی ہے۔

مولانا نے نظم و نثر میں یہی طریقہ اپنایا ہے۔ دلیل میں نثر کا صرف ایک نمونہ پیش ہے۔ جس
سے ان کی تعلیمات کی دلپذیری اور اثر انگیزی کا پتہ چلتا ہے۔